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Side 2 af 3 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange SU-låntagere som aktivt afdrager i de tyve oprin-

delseslande med mest gæld samt hvor stor en procentdel af denne gæld, der er inddrevet 

dags dato? 

 

Svar 

Jeg henholder mig til følgende, som jeg har fået oplyst af Gældsstyrelsen: 

 

”Gældsstyrelsen definerer skyldnere, der aktivt afdrager på deres SU-gæld, som skyldnere 

med misligholdt SU-gæld ultimo 2022, der har haft dækninger på deres SU-gæld i 2022.  

Udgangspunktet for at beregne andelen af inddrevet SU-gæld er SU-gældens nominelle 

værdi ultimo 2022 inkl. alt provenu på denne gæld siden oversendelsen til inddrivelse. 

Provenuet holdt op imod dette vil dermed give andelen af gælden, der er dækket. 

 

Om der sker dækning på den enkelte skyldners SU-gæld, afhænger af en række forhold. 

Hvis skyldner afdrager på anden gæld til det offentlige, der i henhold til lovgivningen skal 

dækkes forud for SU-gælden (fx bøder), vil denne gæld blive dækket før SU-gælden.  

 

For skyldnere med SU-gæld fra de 20 oprindelseslande med størst SU-gæld til inddrivelse, 

har ca. 28 pct. af skyldnerne gældsposter til inddrivelse, der ligger før SU-gæld i dæknings-

rækkefølgen (fx bøder og underholdsbidrag). Tidspunktet for modtagelse af gældsposten 

til inddrivelse har ligeledes betydning for, hvornår der dækkes på SU-gælden, idet gæld 

modtaget sidst på året endnu ikke vil være omfattet af en inddrivelsesindsats. Samlet set 

har ca. 63 pct. af skyldnerne haft dækninger på anden gæld end SU-gæld i løbet af 2022.   

 

Størrelsen af dækningerne på den enkelte skyldners SU-gæld afhænger desuden af skyld-

nerens betalingsevne, samt om skyldneren har aktiver i Danmark, der kan foretages udlæg 

i. Ca. 51 pct. af skyldnerne har betalingsevne ultimo 2022, idet de ligger over lavind-

komstgrænsen og potentielt ville kunne komme i lønindeholdelse, såfremt gælden er til 

inddrivelse i Gældsstyrelsens nye inddrivelsessystem, PSRM. Ca. 42 pct. af den samlede 

misligholdte SU-gæld til inddrivelse er indsendt til PSRM. De første SU-gældsposter blev 

sendt til inddrivelse i PSRM i 2020. Indtil udgangen af 2022 er der i PSRM inddrevet ca. 

286 mio. kr. via lønindeholdelse på alt indsendt SU-gæld.  

 

Gæld til inddrivelse i Gældsstyrelsens gamle inddrivelsessystem, DMI, kan ikke løninde-

holdes for nuværende. Herudover kan der ikke afdrages på en mindre del af den samlede 

SU-gæld på grund af datafejl. Ultimo 2022 var det ca. 10 pct. af den samlede SU-gæld, der 

var ikke-inddrivelsesparat. 

 

Endelig har det betydning, at SU-gælden løbende tilskrives inddrivelsesrenter, der forøger 

gældens størrelse.  

 

Nedenfor opgøres skyldnere fordelt på statsborgerskab i de 20 oprindelseslande med 

mest SU-gæld til inddrivelse ultimo 2022. Hertil vises andelen af gælden, der er inddrevet 

hos Gældsstyrelsen indtil 31. december 2022.     



 

 

Side 3 af 3 

Ca. 53.600 skyldnere med dansk statsborgerskab med misligholdt SU-gæld til inddrivelse 

ultimo 2022 har afdraget ca. 21 pct. af gælden. Den højeste andel af SU-gæld, der er af-

draget, findes hos skyldnere med tyrkisk statsborgerskab, der har afdraget ca. 27 pct. af 

gælden, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1. Skyldnere med misligholdt SU-gæld ultimo 2022, heraf antal skyldnere der har afdraget på 

deres SU-gæld og provenuets andel af gælden, opgjort på statsborgerskab fra de 20 lande med 

størst SU-gæld 
 

 
 Statsborgerskab Antal skyldnere med af-

drag ultimo 2022 

Provenuets andel af SU-

gælden for aktive afdra-

gere (pct.) 

Danmark                       53.560  21 

Somalia                            410  18 

Tyskland                            320  24 

Irak                            340  20 

Island                            250  19 

Afghanistan                            300  25 

Tyrkiet                            380  27 

Iran                            190  19 

Polen                            250  18 

Bosnien-Hercegovina                            160  21 

Syrien                            460  22 

Rumænien                            260  21 

Sverige                            160  21 

Storbritannien                            160  22 

Norge                            130  26 

Congo, Demokratiske Republik                            140  18 

Thailand                            140  22 

Statsløs                            120  19 

Litauen                            130  26 

USA                               40  19 
 

 

 
 
Anm.: Statsborgerskab er opgjort pr. 31. december 2022. Antal skyldner er afrundet til nærmeste hele 10. 

Provenuet inkluderer dækninger på baggrund af alle inddrivelsesværktøjer, dvs. frivillige indbetalinger (fx afdragsordnin-
ger), modregning og tvangsinddrivelse (fx lønindeholdelse og udlæg). Opgørelsen inkluderer både SU-lån og tilbagebeta-
lingskrav inkl. renter. Antal skyldnere med afdrag inkluderer kun skyldnere, der har gæld til inddrivelse ultimo 2022, og som 
har haft minimum én dækning på deres SU-gæld i løbet af 2022. Opgørelsen inkluderer skyldnere, hvor dækningen kan 
være hævet, efter pengene har været placeret, da skyldner aktivt har forsøgt at afdrage på deres gæld. Andelen, der er 
inddrevet, er alle dækninger (provenuet) på gælden i forhold til gælden ultimo 2022 inkl. provenu.  

Kilde: Gældsstyrelsen. 
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